
 

 
 

Página 1 de 1 
Praça do Paço Municipal, nº 10 – Centro – CEP 11.950-000 – Cajati, SP  

E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br – Telefone: (13) 3854-8700 

- ESTADO DE SÃO PAULO - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS 

 

DECRETO Nº 1.994, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. 

 

 

 

 
DECRETO Nº 1.898, DE 19 DE SETEMBRO DE 2022 

 

 

 

PORTARIA Nº xx DE xx JULHO DE 2022. 
 

 

 

 
 

“DECLARA COMO UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO 

DESPORTIVA MENINOS DA BOLA.” 
 
 
 
 

LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito do Município de Cajati/SP, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e 
 

Considerando por meio da Plataforma 1DOC – Protocolo nº 2.558/2023 a Associação de 
Desporto “Meninos da Bola” requereu a declaração de utilidade pública, apresentando os 
documentos necessários conforme preconiza a Lei Municipal nº 270/1997 e suas alterações;   

 

Considerando que a Associação de Desporto “Meninos da Bola”, conforme disposto no 

Estatuto datado de 10 de abril de 2021, está devidamente registrada junto ao Cartório de Registro 
de Imóveis, Títulos e Documento e Civil de Pessoas Jurídicas na Comarca de Jacupiranga/SP; 

 
Considerando que a citada Associação vem promovendo ações que incentiva o esporte entre 

crianças, adolescentes e jovens, fortalecendo o lazer, a saúde e o aprendizado de trabalho em 
equipe, bem como a convivência em sociedade;  

 

D E C R E T A 
 

Art. 1º Fica declarada de Utilidade Pública a Associação de Desporto “Meninos da Bola”, 
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica de Direito Privado sem fins lucrativos sob nº 
43.046.916/0001-95, sediada na Rua Paulino de Lima, nº 333, Bairro Parafuso, Município de Cajati – 
Estado de São Paulo. 

 
Art. 2º Cessarão os efeitos da declaração de utilidade pública caso a entidade substitua os 

fins descritos no Estatuto, deixe de cumprir as disposições nele contidas ou venha negar a prestar 

suas responsabilidades neles compreendidos. 
 

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação de que trata este Decreto, correrão por conta 

própria do orçamento vigente, suplementadas se necessária. 
 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

 
LUIZ HENRIQUE KOGA 
Prefeito do Município de Cajati 
 
JAINIR DOS SANTOS NEVES 
Secretário Municipal de Esportes e lazer 

 
CIRINEU SILAS BITENCOURT 
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos 

 
 

REGISTRADO NO SERVIÇO ADMINISTRATIVO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATI E 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO. Cajati(SP), 11 de setembro de 2023. 

 
 

MARIA CLAUDIA DOS SANTOS DOMINGUES 
Diretora do Departamento de Administração e  
Gestão de Pessoas 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  C
IR

IN
E

U
 S

IL
A

S
 B

IT
E

N
C

O
U

R
T

, L
U

IZ
 H

E
N

R
IQ

U
E

 K
O

G
A

, M
A

R
IA

 C
LA

U
D

IA
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 D
O

M
IN

G
U

E
S

 e
 J

A
IN

IR
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 N
E

V
E

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

aj
at

i.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
8E

8-
F

F
C

E
-B

5F
9-

0C
D

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 B
8E

8-
F

F
C

E
-B

5F
9-

0C
D

5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B8E8-FFCE-B5F9-0CD5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CIRINEU SILAS BITENCOURT (CPF 111.XXX.XXX-61) em 12/09/2023 17:44:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ HENRIQUE KOGA (CPF 087.XXX.XXX-13) em 13/09/2023 09:03:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA CLAUDIA DOS SANTOS DOMINGUES (CPF 151.XXX.XXX-00) em 13/09/2023 09:42:30

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JAINIR DOS SANTOS NEVES (CPF 972.XXX.XXX-20) em 13/09/2023 09:46:05 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/B8E8-FFCE-B5F9-0CD5

https://cajati.1doc.com.br/verificacao/B8E8-FFCE-B5F9-0CD5

